
VánoceVánoceVánoce      

GYBYPIS GYBYPIS 

Prosinec 2024Prosinec 2024

EXKLUZIVNÍ ROZHOVORYEXKLUZIVNÍ ROZHOVORY
DÍLNY NA GYMNÁZIUDÍLNY NA GYMNÁZIUBONUSOVÉ ČÍSLOBONUSOVÉ ČÍSLO

GYBYGYBYGYBY



Obsah

1.  SLOVO EDITORA

3.  DÍLNY

7.  KVÍZ

2.  HLAVNÍ TÉMA

4.  ROZHOVORY

9.  KOMIKS

10. HÁDANKA

6.  RECEPTY

8.  ANKETA

4.  SOUTĚŽ



Vážení profesoři, milí studenti,
shon předvánočních příprav pomalu opadává a také zde,
na Gymnáziu Brno-Bystrc, zavládla vánoční atmosféra.

Vzduch voní skořicí a cukrovím, mrzne a všichni se chystají na
Vánoce. Ačkoliv je venku zima, v tento čas nás všechny hřeje radost
a láska v našich srdcích.

Toto speciální číslo je věnováno programu, který pro studenty
připravily profesorky Mašková, Brychtová, Hanáčková, Hencová,
Henzlová, Novotná, Raiserová, Šolcová, Špetíková, Šumberová
Těšáková, Tomcová, Zachová a Žáková.

Dále zde najdete i zábavné kvízy,
inspiraci a recepty, které mohou
obměnit chutě tradičních
vánočních laskomin.

Děkujeme organizátorům Vánočních
dílen za pestrou nabídku činností a
vám, milí čtenáři, přejeme pěkné čtení
a krásné vánoční svátky.

AUTORSKÝ ÚVOD

02

ZA TÝM EDITORŮ

Lucie Drápelová



Studenti pracují na
několika stanovištích...

Jak studenti z nižších ročníků prožívají poslední předvánoční
dny ve škole?

Výroba medových
svíček

 TÉMA TÝDNE - VÁNOČNÍ DÍLNY

03



Výroba pralinek v ozdobných krabičkách 
(pod vedením maturantů)

Tento originální recept vymyslela paní
profesorka Marková, která na škole dříve učila.

Na cca 80 ks budete potřebovat:
❆ 250 g hořké čokolády/čokolády na vaření

❆ 2 lžíce mléka
❆ 60 g kakaa
❆ 75 g másla
❆ 2 žloutky

1. Čokoládu a mléko zahřejte v hrnci.
2. Přidejte máslo a postupně vmíchejte žloutky.

3. Nechte odpočinout alespoň 3 h v lednici.
4. Čokoládovou hmotu vytvarujte do kuliček.

5. Kuličky obalte v kakaovém prášku.
6. Vystřihněte hvězdu z papíru a cípy ohněte dovnitř.

7. Do cípů udělejte dírky.
8. Do hvězdy položte pralinku a cípy spojte k sobě. 

9. Otvory provlečte provázkem a zavažte.

Malování kamínků
 Kamínek nejprve pomalujte akrylovou
barvou a poté kamínek dozdobte fixy.

DÍLNA PRALINEK A KAMÍNKŮ

04



DÍLNA SKLÁDÁNÍ A STOLOVÁNÍ
Jak poskládat papírového

andělíčka s vánočním motivem? 
Víte, jak má vypadat správně

prostřený vánoční stůl? 

VÁNOČNÍ DIVADELNÍ DÍLNA
Chcete se pořádně vžít do
vánoční atmosféry? Zde si

můžete na vlastní kůži zažít,
jaké to je být jedním ze tří
králů či obyčejnými lidmi,

kteří se právě dozvědí
o narození Ježíše. 

Tady se to můžete naučit...

05



Dílna svícnů a vrkočů

06

VYROB SI VRKOC� PRO TR�ÍDNÍHO
UC�ITELE A JEHO ZÁSTUPCE

Soutěž mezi skupinami!
Kdo bude mít nejkrásnější vrkoč, vyhraje

sladkou odměnu a může potěšit svého
učitele pěkným dárkem.

Stačí jen jablko či pomeranč ozdobit
špejlemi se sušeným ovocem.

NÁVOD NA VÝROBU SVÍCNU ZE
SKLENICE OD MARMELÁDY

 Z barevného ubrousku vystřihněte obrázek.
Lepidlem natřete vnější stranu sklenice.

 Nalepte obrázek z ubrousku.
Přes obrázek naneste další vrstvu lepidla.

 Bílou barvou dozdobte sklenici. 
Poté dovnitř vložte svíčku.

Máte svícínek!



07

Reportéři hodnotí
soutěž o nejkrásnější vrkoč

VÍTĚZEM SE STÁVÁ...

TÝM TŘÍDY 1A6



V tomto rozhovoru se dozvíte,
jak to vlastně celé začalo.

Rozhovor s hlavní organizátorkou
 paní profesorkou Maškovou

Vánoční dílničky už jsou tu s námi mnoho let...

FOTKY Z ROKU 2018



Teodor Brančík si k rozhovoru pozval paní profesorku, která učí na naší škole
dějepis a češtinu. 

TB: Paní profesorko, můžete nám prozradit, co nabízí studentům vaše vánoční
dílna?
prof. H: Naše stanoviště se věnuje stolování. Tam ukazujeme, jak by měl
vypadat sváteční stůl, jak se správně chovat a jak konverzovat u stolu, 
a také si studenti zkouší, jak poskládat různými způsoby ubrousky.
TB: Máte na stanovišti i nějaké asistenty z vyšších tříd, že? Jak jim to jde?
prof. H: Na stanovišti máme velice šikovné studenty ze třídy 2A6, kteří mají
pěkný projev a umí krásně skládat ubrousky. 
TB: To je dobře. Program je určen žákům prvních ročníků. Jak to jde jim?
prof. H: U nás byli primáni a teď tu máme třídu 1A6. Primáni byli moc šikovní
a ta 1A6 vypadá taky slibně, ale ještě neskončili.
TB: Paní profesorko, moc vám děkuji za rozhovor a přeji hezké svátky.

09

ROZHOVOR s paní profesorkou
janou henzlovou 

Paní profesorky na
zahájení



Jak můžeme z reportáží
slyšet, studenti si jak školní
akci, tak vánoční atmosféru

moc užívají.

10

Rozhovory reportérů
 Alex Lorenc a Berenika Salzmanová se vydali na průzkum do terénu. 

Hovořili se studenty prvních ročníků.



11

 Alex Lorenc a Berenika Salzmanová se vydali na průzkum do terénu. 
Hovořili se studenty prvních ročníků.

Rozhovory reportérů



ROZHOVOR S PANÍ PROFESORKOU 
EVOU ŽÁKOVOU

12

Náš reportér Teodor Brančík (TB) zpovídal profesorku Evu Žákovou (prof. Ž)

TB: Paní profesorko, co vlastně máte za stanoviště?

Prof. Ž: U nás se studenti mohou seznámit s etiketou stolování. V podstatě zde vidí správně
upravený stůl pro slavnostní příležitosti, zejména pro štědrovečerní večeři nebo sváteční
obědy o Vánocích. Říkáme si pravidla zasedacího pořádku, jak by měl být stůl prostřený,
uspořádání talířů, příborů, maximální počet skleniček pro jednotlivé hosty, jak se mají hosté
k sobě chovat, jaká by měla být komunikace u stolu. Studenti si také mohou složit několik
typů ubrousků, kterými si pak mohou svůj vánoční stůl vyzdobit. Ten mohou doladit 
i vánočními ozdobami z korálků, hvězdičkou nebo andělíčkem, které zde vyrábí profesorka
Mašková.

TB: Máme druhý den vánočního projektu, je to dnes lepší než včera? Jací jsou primáni? 

Prof. Ž: Studenti, kteří zde zatím byli, byli vnímaví a snaživí. A dnešní primáni byli velmi
aktivní, hlásili se a na hodně věcí, na které jsem se ptala, dokázali odpovědět. Dokonce
jedna studentka slavnostní stůl prostírá pravidelně se svojí babičkou pro velkou rodinu.

TB: A jak slavíte Vánoce doma vy, dodržujete všechna pravidla etikety?  

Prof. Ž: Když je denní shon v běžném školním roce, člověk samozřejmě nemá čas na nějaké
prostírání. Ale na Vánoce se těším jako všichni a snažím se štědrovečerní stůl připravit
podle etikety. Moje děti ne vždycky etiketu dodržují, ale 26. zvu na slavnostní oběd své
rodiče, takže se snažím slavnostní stůl vyzdobit podle všech pravidel. Rodičů si nesmírně
vážím a stojí mi za to věnovat tomu čas, abychom si pak mohli v příjemném prostředí
sednout a popovídat si.

TB: Děkuju moc za rozhovor a krásné Vánoce.



13

VÁNOČNÍ VAŘENÍ
INGREDIENCE:
❆ 100 g hořké čokolády
❆ 2 lžíce kakaa
❆ 4 lžíce cukru moučka
❆ 1 až 2 lžičky rezistentního škrobu
❆ 100 ml mléka
 
NA OZDOBENÍ: 
❆ smetana ke šlehání
❆ skořice

POSTUP: 
1. V misce rozmíchejte mléko, kakao a cukr.
2. Vylijte do hrnce a zahřívejte na středním plameni.
3. Vložte do hrnce i čokoládu a nechte ji rozpustit.
4. Hned poté přidejte škrob a míchejte do zhoustnutí.
5. Můžete podávat se šlehačkou posypanou skořicí.

HORKÁ ČOKOLÁDA

PERNÍČKY
INGREDIENCE:
❆ 500 g žitné mouky
❆ 500 g pšeničné mouky
❆ 350 g cukru moučka
❆ 4 vejce
❆ 360 g medu
❆ 150 g změklého másla
❆ 20 g rumu
❆ 20 g sody
❆ 20 g perníkového koření
❆ 30g kakaa

POSTUP:
1. Zpracujte všechny suroviny a nechte je den odpočívat v chladu.
2. Poté vyválejte těsto, aby bylo tenké, a vykrajujte tvary.
3. Můžete potřít žloutkem. Pečte na 180 stupňů dozlatova. 

TIP: Aby perníčky nebyly příliš tvrdé, vytáhněte je raději dříve.



1.VE KTERÉM STOLETÍ SE V ČESKU POPRVÉ OBJEVILY VÁNOČNÍ STROMEČKY?
a) 17. století
b) 18. století
c) 20. století

2. JAKÉ JÍDLO JE TRADIČNĚ SPOJENO S FRANCOUZSKÝMI VÁNOCEMI?
a) pelmeně
b) halászlé
c) foie gras

3. KTERÁ ZEMĚ JE POVAŽOVÁNA ZA KOLÉBKU TRADICE ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ?
 a) Německo

b) Anglie
 c) Francie

4. JAKÉ JMÉNO NOSÍ DUCH VÁNOC V DICKENSOVĚ KNIZE „VÁNOČNÍ KOLEDA“?
 a) Duch minulých Vánoc

 b) Duch přítomných Vánoc
c) Duch budoucích Vánoc

d) Všechny tři

5. JAK SE JMENUJE ŠPANĚLSKÝ VÁNOČNÍ DEZERT Z MANDLÍ A MEDU?
a) Turrón

b) Churros
c) Flan

6. KDE SE PODLE BIBLE NARODIL JEŽÍŠ?
a) Nazaret
b) Betlém

c) Jeruzalém

7. KTERÝ Z TĚCHTO VÁNOČNÍCH SYMBOLŮ MÁ POHANSKÝ PŮVOD?
a) Jmelí

b) Betlém
c) Vánoční hvězda

8. KDY SE PODLE JULIÁNSKÉHO KALENDÁŘE SLAVÍ PRAVOSLAVNÉ VÁNOCE?
a) 24. prosince

b) 6. ledna
c) 7. ledna

9. JAKÁ RYBA JE TRADIČNĚ PODÁVANÁ K VÁNOCŮM VE SKANDINÁVII?
a) Losos
b) Sleď

c) Treska

14

Malý vánoční kvíz

1.B), 2.C
), 3.A

), 4.D
), 5.A

), 6.B), 7A
) 8.C

), 9.C
)



Divadlo
48.8%

Svíčky
11.6%

Žehličky
11.6%

Andílci
9.3%

Svícny
7%

Informatika
7%

Hvězdičky
4.7%

15

DIVADLO 21
SVÍČKY 5

ŽEHLIČKY 5
ANDÍLCI 4
SVÍCNY 3

INFORMATIKA 3
HVĚZDIČKY 2

ANKETA 1
Naši reportéři průběžně zjišťovali, které

 z dílen budou patřit mezi nejoblíbenější...



TR�I OR�ÍS�KY... 25
JINÉ 9

PELÍS�KY 6
SÁM DOMA 8
S C�ERTY... 4

LINECKÉ 16
PERNÍC�KY 16

V. ROHLÍC�KY 12
JINÉ 11

SÁDLOVKY 3
MAROKÁNKY 3

RAFFAELO 3

Kapr
59.6%Řízek

19.3%

Losos
15.8%

Jiné
5.3%

Pozdě
58.9%

Brzo
17.9%

Mezi
16.1%

Nekupuji
7.1%

Tři oříšky pro Popelku
43.2%

Brzo
21.6%

Mezi
16.2%

huh
10.8%

Nekupuji
8.1%

Linecké
25%

Perníčky
25%

Vanilkové rohlíčky
18.8%

Jiné
17.2%

Sádlovky
4.7%

Raffaello
4.7%

JAKÉ S�TE�DROVEC�ERNÍ JÍDLO
DOMA JÍTE?

JAKOU KLASICKOU POHÁDKU
NEMU� Z�ETE PROPÁSNOUT?

16

ANKETA 2

SHÁNÍTE DÁRKY S PR�EDSTIHEM? OBLÍBENÝ DRUH CUKROVÍ?

KAPR 34
R�ÍZEK 11
LOSOS 9

JINÉ 3

POZDE�  33
MEZI 9

BRZO 11
NEKUPUJI 4







19

VÁNOČNÍ HÁDANKA 
- 

KDO JE NA OBRÁZKU

ODPOVE�DI PIS�TE NA TEAMS
DO VÁNOC�NÍ SKUPINY



DĚKUJEME ZA PŘEČTENÍ

KONEC SPECIÁLU

S�ÉFREDAKTOR�I: Pavel R�íha, Simona Veselá
ROZHOVORY: Adriana Kopuncová, Alex Lorenc, Berenika Salzmanová, Denisa Schwanzerová, Jan Svoboda,
                              Kryštof Malenovský, Laura S�tětková, Nina S�uplerová, Ondrěj Stanislav, Teodor Brančík
FOTOGRAFIE: Gabriela Anna Hrudová, Johana Lysá, Klára Nedomová, Tereza Lhotecká, Veronika Krí̌stková
KOREKTURA TEXTU: Adéla S�neidrová, Barbora Kopecká, Hana Vymazalová, Lea Venclíková, Lucie Hradílková,
                                            Veronika Kopečná
PR�EPIS ROZHOVORU� : Klára Nedomová, Martina Moravcová, Pavel Hanák, Tomáš Michalčík
ANKETY: Klára Nedomová, Veronika Krí̌stková
GRAFIKA: Karolína Krǐvánková, Lucie Drápelová, Sára Crlíková, Sára Dlouhá, Valentina Rosinai


